
PORTARIA N° 867 DE 09 de novembro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201405675 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SOIBRA
S/S LTDA

RUA PROFESSOR PEDREIRA
DE FREITAS, 401/415,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

2 201357185 ARTES VISUAIS -
ESCULTURA (Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

3 201358428 RADIOLOGIA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA PREFEITO ANTÔNIO
CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA
GRANDE/PB

4 201306510 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

5 201358064 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA IGUATU, S/N, KM 05,
VILA CAJAZEIRAS, IGUATU/CE

6 201307103 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA VILMAR
FERNANDES, 300, SANTA
LUZIA, CONFRESA/MT

7 201358222 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BARÃO DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423,
JARDIM PAULISTA, RIBEIRÃO
PRETO/SP

8 201210371 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Regional da

Bahia
CENTRO UNIVERSITARIO
DA BAHIA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA,
S/N, - ATÉ 522 - LADO PAR,
CENTRO, FEIRA DE
SANTANA/BA

9 201357021 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

RODOVIA
SALINAS/TAIOBEIRAS, KM 02,
S/N, FAZENDA VARGINHA,
SALINAS/MG

10 201403364 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES
EVANGÉLICAS
INTEGRADAS
CANTARES DE
SALOMÃO

FUNDACAO CANTARES
DE SALOMAO

AV HISTORIADOR RUBENS DE
MENDONÇA, 3500, GRANDE
TEMPLO, PAIAGUÁS,
CUIABÁ/MT

11 201405785
ENGENHARIA
CARTOGRáFICA E DE
AGRIMENSURA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

12 201405262 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, 19, ,
BRAGA, CABO FRIO/RJ

13 201306734
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO E GÁS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE
CASTRO, 1.597, DIX-SEPT
ROSADO, NATAL/RN

14 201307099 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
MACAPAENSE DE
ENSINO SUPERIOR

INSTITUTO
MACAPAENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.S
LTDA - ME

RUA JOVINO DINOÁ, 2081,
CENTRO, MACAPÁ/AP

15 201306850
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

Portaria nº 867, de 09 de novembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201404860 ALIMENTOS (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

17 201357301 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADES UNIDAS
DO NORTE DE MINAS
FUNORTE

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
11.111, JK, MONTES
CLAROS/MG

18 200905214 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1889,
CENTRO, ARAGUARI/MG

19 201405361 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
250

(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 -
CENTRO, 423, CENTRO,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

20 201306880 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

ALAMEDA PROF. BARROS
TERRA, S/Nº, CENTRO DE
ESTUDOS GERAIS, CENTRO ,
NITERÓI/RJ

21 201404864 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARABA
LTDA

RODOVIA BR
230-TRANSAMAZÔNICA, KM 05,
S/N, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

22 201307137 ENGENHARIA
BIOMÉDICA (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

23 201306829 ALIMENTOS (Tecnológico) 35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585, LOTEAMENTO
BELVEDERE, VALE DO SOL,
CAMPO VERDE/MT

24 201358185 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

AVENIDA BRASIL, 920, XAVIER
MAIA, RIO BRANCO/AC

25 201306983 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO, 929,
BELENZINHO, SÃO PAULO/SP

26 201358442 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TAQUARITINGA

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

FAZENDA CONTENDAS, S/N,
ZONA RURAL,
TAQUARITINGA/SP

27 201405700
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANCADO
DE ENSINO SUPERIOR
DE BARREIRAS - IAESB

BR 135 - KM 01, 2341, BOA
SORTE, BARREIRAS/BA

28 201307045 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO -
UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

29 201404979
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Projeção de
Sobradinho

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QUADRA 04 ÁREA RESERVADA
01 - REGIÃO ADMINISTRATIVA
V, S/N, SOBRADINHO,
BRASÍLIA/DF

30 201358186 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SERRA

DA MESA
CENTRO DE EDUCACAO
SERRA DA MESA LTDA -
CESEM - EPP

AVENIDA JK, QUADRA U5, S/N,
SETOR SUL II, CENTRO,
URUAÇU/GO

31 201358671 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

BR 153, KM 633, S/N, ZONA
RURAL, MORRINHOS/GO

Portaria nº 867, de 09 de novembro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201405321 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RODOVIA BR 020, S/N, KM 302,
JUBAIA, CANINDÉ/CE

33 201358029 MARKETING (Tecnológico) 70 (setenta) Faculdade de
Tecnologia do Ipê

INSTITUTO DE PESQUISA
E ENSINO LTDA - ME

AV. DAS FLORES, 75, JARDIM
CUIABÁ, CUIABÁ/MT

34 201404692 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA VEREADOR ROMEU
AGRÁRIO MARTINS, S/N,
TENTO, VALENÇA/BA

35 201358713 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA DA ESCOLA AGRÍCOLA,
S/N, VILA SINHÁ,
BRAGANÇA/PA

Portaria nº 867, de 09 de novembro de 2015


